ПРОЕКТ

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности
 Петрозаводского городского округа

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом
от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», приказом Росреестра от 31.10.2025 № П/0398/25
«Об утверждении методических рекомендаций по применению основных принципов определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 16 июля 2009 г. № 582»,  руководствуясь статьей 19 Устава Петрозаводского городского округа, Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы
за земельные участи, находящиеся в муниципальной собственности Петрозаводского городского округа, согласно приложению.
2. Порядок определения размера арендной платы за земельные участи, находящиеся в муниципальной собственности Петрозаводского городского округа, к договорам аренды земельных участков, заключенным до 1 января 2026 года, применяется с 1 сентября 2026 года.
3. Признать утратившим силу Решение Петрозаводского городского Совета от 25.03.2020 № 28/30-593 «О Порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Петрозаводского городского округа».
4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней со дня его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского
городского Совета

                             Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского
городского округа

                        И.С. Колыхматова

Проект подготовлен комитетом градостроительства и экономического развития Администрации Петрозаводского городского округа
image1.png